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TA’LIMDA RAQAMLI (DIGITAL) TEXNOLOGIYALARDAN FOYDALANISHNING 
DIDAKTIK IMKONIYATLARI

To‘rabekov Farxod Sanaqulovich,
TDIU, Innovatsion ta’lim kafedrasi dotsenti, p.f.n.

Shofiddinova Zulfizar Ixtiyor qizi, 
TDIU magistranti

Annotatsiya
Mazkur maqolada ta’limda raqamli (digital) texnologiyalardan foydalanishning didaktik 

imkoniyatlari va mutaxassislarda shaxsiy hamda kasbiy madaniyatni shakllantirish yo‘llari yoritib 
berilgan.

Kalit so‘zlar
Raqamli (digital) texnologiya, axborot texnologiyalari, Big Data, Deep Learning.

Kirish. Barchamizga ma’lumki, raqamli tex-
nologiyalar xalq xo‘jaligining barcha sohalariga 
faol kirib bormoqda. Ayniqsa, iqtisodiyot va bank 
sektori ushbu jarayonlarning tezlashtiruvchisi 
bo‘ldi. Ammo «raqamlar»dan foydalanishga asos-
langan texnologiyalarning foydasi bilan birgalikda, 
axloq qoidalari, shaxsiy ma’lumotlarni himoya 
qilish, robotlar va tashkilotlar xodimlari o‘rtasidagi 
raqobatning huquqiy jihatlari va boshqalar bilan 
bog‘liq muammolarni e’tiborga olish lozim bo‘ladi. 
Bu esa raqamli texnologiyalarning zamonaviy 
ta’limdagi o‘rni va rolini anglash zaruratini 
keltirib chiqaradi hamda ushbu muammolarning 

zamonaviy tadqiqotlarda yechimini topish lozim-
ligini anglatadi.

Bugungi kunda ta’lim tizimiga raqamli 
texno logiyalarning kirib borishi tezligi axborot 
makonida taqdim etilayotgan ko‘p narsalarni 
jiddiy tahlil qilish va pedagogik asoslash uchun 
asos yaratmoqda. 

Shuni ta’kidlash kerakki, raqamlilashtirish-
ga yo‘nal tirilgan aktivlashtirish barcha biznes 
tuzil malarida amalga oshirilmoqda. Bugungi 
kunda barcha sohalarda, ayniqsa, iqtisodiy foy-
da keltiradigan raqamli hujum barcha daraja-
larda qo‘llab-quvvatlanmoqda. Xususan, ta’lim 
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jarayoniga ham raqamlashtirishni joriy etish, 
yosh avlodni axborot muhitiga singdirishi zarur. 
Iqtisodiyotda yuz berayotgan jarayonlarning 
di na mikasi iqtisodiyotni raqamli o‘zgartirish 
sha roitida oliy va professional ta’lim tizimini 
rivojlantirish bo‘yicha takliflarni ishlab chiqish 
va tahlil qilishda ta’lim jamoatchiligining faol  
pozitsiyasini talab qiladi. Mavjud vaziyat qis-
man axborot jamiyati sharoitida raqamli texno-
logiyalardan foydalanmaslikning iloji yo‘q ligi  
bilan bog‘liq. Ammo, bundan tashqari, «raqam-
lashtirish» maktab o‘quvchisi yoki talaba shax-
sini shakllantirishga salbiy ta’sir ko‘rsatishi 
mumkinligini ham unutmaslik lozim. 

O‘z o‘rnida savol tug‘iladi: bugungi kunda 
kadrlar tayyorlashda raqamli texnologiyalarni 
ilmiy asoslangan holda amalga oshirish uchun 
nima qilish kerak? Taklif etilayotgan ta’lim 
texnologiyasining aksariyati haqiqatan ham 
dolzarb va ta’lim jarayonini mutlaqo yangi usulda 
qurishga qodir. Ammo qanday qilib «raqamlar»dan 
foydalangan holda ta’lim samaradorligini oshirish, 
uning ta’lim oluvchilarga zarari yo‘qligiga ishonch 
hosil qilish uchun uning texnologiyasini qanday 
qurish kerak? 

Raqamli texnologiyalardan foydalanadigan 
o‘qituvchilarni rag‘batlantirish, albatta, muhim. 
Chunki o‘qituvchida bunga motivatsiya mavjud 
bo‘ladi. Talabalar uchun ham bu qiziqarli bo‘lishi 
mumkin. Ammo bunda o‘qituvchi o‘rniga robot 
gapirishi kerakmi? U talabaga qiyinchilik tug‘dir-
ganda ham tushuntirishi kerakmi? Masalaning 
yana bir jihati: talaba ekrandagi hamma narsani 
ta’lim materiallari mazmunini tahlil qilmasdan 
o‘qiydi va ma’lum bir vaqtdan keyin bu charchoq 
va rad etishga olib kelishi mumkin. 

Elektron ta’lim vositalarining didaktik 
funksiyasini yaxshi tushunmaslik ham shunga 
o‘xshash natijaga olib kelishi mumkin. Raqamli 
texnologiyalarni joriy etish, ularning didaktik 
imkoniyatlaridan foydalanish muammolarni hal 
qilish, maktab o‘quvchilari va talabalar shaxsini 
o‘qitish, tarbiyalash va rivojlantirish nuqtayi 
nazaridan pedagogik jihatdan asoslanishi kerak. 
Bundan tashqari, raqamli texnologiyalarning 
ta’limga joriy etilishi bilan bog‘liq ravishda 
yosh xususiyatlarini hisobga olgan holda, ta’lim 
maqsadini shakllantirishda ham, o‘qituvchining 
talabalar bilan ishlash texnologiyasi va usullarini 
tanlashda ham amalga oshirilishi kerak. 

Tadqiqot metodologiyasi. Oliy ta’lim ushbu 
yo‘nalishda bir qator juda muhim qadamlarni 
qo‘ydi, xususan, talabalarga axborot resurslariga 
kirish, o‘qish va test sinovlaridan o‘tish uchun ochiq 
onlayn platformalardan foydalanish imkoniyatlari 
yaratildi. Ammo bo‘lajak mutaxassisning kasbiy-
amaliy tayyorgarligini shakllantirishda bu  bir 

muncha qiyinchiliklarni vujudga keltiradi.
Amalda bugungi kunda bitiruvchilarning 

ma’lum bir vakolatlarni bajarishga tayyorligi va 
qobiliyatini e’lon qilish (bu standartlarga muvofiq 
talab qilinadi), o‘qituvchilar o‘quv jarayonini 
tashkil qilish uchun yanada tushunarli bo‘lgan 
bilim, ko‘nikma va malakalarga murojaat qilishadi.

Bugungi bakalavr – bu ma’lum bir kom-
petensiya standartlariga ega bo‘lgan, ko‘p nar-
salarga tayyor va qobiliyatli bo‘lgan bitiruvchidir, 
ammo unga ish joyida aniq nima qilishni o‘rgatish 
kerak. Nazarimizda, ma’ruza mashg‘ulotlariga 
tushadigan yukni kamaytirish va uni talabalarning 
elektron o‘quv-uslubiy majmuasi bilan ishlash 
rejimida materialni mustaqil o‘rganishiga o‘tkazish 
amaliyotda muqobil bo‘lib kelmoqda.

Insonning axborot madaniyati mutaxas-
sisning shaxsiy va kasbiy madaniyati tarkibiga 
kiradi. Shuning uchun ham zamonaviy ta’lim 
didaktikasi qurilishi madaniyatli yondashuvga 
asoslangan bo‘lishi va ta’lim jarayonida mada-
niyatni shakllantirishning asosiy vazifalarini 
amalga oshirishni aks ettirishi kerak. Raqamli 
texnologiyalar imkoniyatlariga asoslangan kas-
biy faoliyat madaniyatini shakllantirish bizga 
ta’lim jarayonini tashkil etishning mazmuni va 
texnologiyasida aks etishi mumkin bo‘lgan asosiy 
tarkibiy qismlarni ajratib ko‘rsatishga imkon 
beradi: bilim, ko‘nikma, shaxsiy munosabat 
va kerakli shaxsiy kasbiy faoliyatning aniq 
turini bajarish uchun fazilatlar. Agar bilim va 
ko‘nikmalar o‘quv faoliyatida shakllanadigan 
bo‘lsa, unda shaxsiy munosabat va ma’lum muhim 
fazilatlarning rivojlanishi kasbiy va amaliy faoliyat 
tajribasida shakllanadi. Raqamli texnologiyalardan 
foydalangan holda ma’lum kasbiy muammolarni 
hal qilishda bilim va tajriba darajasiga qo‘yiladigan 
talablarni aniqlash lozim. Bu ma’lum darajada 
bitiruvchining kasbiy madaniyatini shakllantirish 
maqsadiga to‘g‘ri keladi. 

Tadqiqot natijalari va tahlillar. Raqamli 
texnologiyalar imkoniyatlarini muvaffaqiyatli 
amal ga oshirish uchun zamonaviy ta’lim didak-
tikasi bitiruvchining kasbiy madaniyatini shakl-
lantirishga yo‘naltirilgan bo‘lishi kerak. Ta’lim 
jarayonini tashkil etishning murakkabligi va 
didaktik prinsiplarga amal qilishning yetishmasligi 
o‘quv jarayonida raqamli texnologiyalar resurs-
laridan samarali foydalanishga imkon bermaydi.

Madaniyatli yondashuv asosida ta’lim 
jarayonining tashkil etilishi raqamli texnolo-
giyalardan foydalanishning eng muhim yo‘nalish-
larini aniqlashga imkon beradi:

Raqamli texnologiyalardan foydalanishning 
imkoniyatlarini yanada to‘liq ochib berishga 
imkon beradi.
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Talabaning shaxsiyatiga zarar yetkazmaslik.
Hozirda axborot texnologiyalari asoslanib 

ta’limni amalga oshirishning eng istiqbolli tex-
nologiyalari bu “Big Data”, “Deep Learning”, 
“bulut” va “blokirovka” (Bulut) texnologiyalaridir.  

Katta ma’lumotlar bilan ishlash qobiliyati 
(Big Data) talabalarning o‘quv, ilmiy va ijodiy 
faoliyatini qo‘llab-quvvatlash uchun sun’iy 
intellekt imkoniyatlaridan foydalanishga imkon 
beradi.

“Deep Learning” kengaytirilgan haqiqat 
(VR) virtual mashinalarining rivojlanishi bilan 
bog‘liq bo‘lib, bu virtual maydonda texnologik 
jarayonlarni simulyatsiya qilishga imkon beradi.

Bulutli texnologiyalar (Cloud) nafaqat 
axborot resurslarini birlashtirish va ulardan foy-
d alanishni soddalashtirish imkoniyatini beradi. 
Kripto-valyutaning tarqalishi bilan mashhurlikka 
erishgan blokcheyn texnologiyasi xorijiy univer-
sitetlarda yakuniy malakaviy ishlarni tayyorlashda 
faol qo‘llanmoqda. 

Ta’limdagi blokcheyn bu – aniq maqsad 
(mutaxassisning yuqori malakali tayyorgarligini 
ta’minlash, loyihani amalga oshirish, shaxsni 
rivojlantirish va boshqalar) buyurtma parametri 
bo‘lib xizmat qiladigan ochiq o‘zini o‘zi rivoj-
lantiradigan tizim bo‘lib, uni amalga oshirish 
uchun barchaning dialogik faol o‘zaro ta’siri o‘quv 
jarayonining ishtirokchilari maqsadga erishishni 
ta’minlash uchun bulutli axborot makonidan 
foydalangan holda amalga oshiriladi. 

Hozirgi kunda axborot texnologiyalari tomo-
nidan “aqlli” didaktikani asoslash, butun ta’lim 
tizimini rivojlantirish va zamonaviy sharoitlarni 
shakllantirish uchun bulutli va blokcheyn tex-
nologiyalaridan foydalanish imkoniyatlarini 
tushu nish muhimdir [1].

Raqamli texnologiyalar imkoniyatlarini 
tah lil qilish o‘quv jarayonini tashkil etish, ta’lim 
jarayoniga qo‘shilish uchun didaktik asoslarni 
ishlab chiqishda prinsipial jihatdan yangi 
yondashuvlarni ishlab chiqishga imkon beradigan 
xususiyatlarni ajratib ko‘rsatishga imkon beradi. 

Zamonaviy media-resurslardan foydalanish 
bir vaqtning o‘zida so‘zni, ravshanlikni ishlatishga 
imkon beradi, shuningdek, idrokni ma’lum vazifalar 
va mashqlarni bajarish bilan birlashtirishga 
imkon beradi, bu esa an’anaviy o‘qitish usullarini 
tasnifida (axborot manbayi) turli xil usullar 
guruhlari bilan ifodalanadi. Ushbu xususiyatlarni 
hisobga olmasdan, balki ularni mavjud usullarga 
bog‘lash mumkin, ammo shu bilan biz raqamli 
texnologiyalarning barcha imkoniyatlaridan to‘liq  
foydalana olmaymiz. Bu shuni anglatadiki, ushbu 
xususiyatlarni aks ettirish uchun ko‘proq tasniflash 
xususiyatlari kerak. Masalan, o‘quv jarayonidagi 
raqamli texnologiyalarning didaktik funksiyasi 

xususiyati bo‘yicha; virtual ta’lim maydoniga 
sho‘ng‘ish darajasi bo‘yicha, o‘quv jarayonidagi 
(ta’lim bulutida) o‘quvchining faoliyatini «lokus-
nazorat» tabiati bo‘yicha; ta’lim vazifalarining 
belgilangan chegaralaridan chiqib ketish (bulut-
dagi loyihalar bilan ishlash) va boshqalar. 

Kasbiy ta’lim metodlarini tasniflashda ra-
qamli texnologiyalar alohida o‘rin tutishi kerak. 
Bu juda muhim bo‘lib, kuchli axborot makoninig 
shaxsga ta’sirining mohiyatini, uning talablari 
bilan ishlashni shakllantirishning qonuniyatlari, 
tamoyillari va usullarini tushunmasdan turib, 
siyosat, strategiya, dastur tuzish mumkin emas.

An’anaga ko‘ra, bizning o‘quv materialimizda 
o‘qitish usullari va tarbiya usullariga aniq bo‘linish 
mavjud edi. Vaholanki, shaxsni shakllantirish 
usullarini tasniflash uchun integral yondashuv 
kerak. Bunda o‘quv jarayoni o‘qitish bilan uzviy 
ravishda birlashadi. O‘qituvchi ishida, ma’ruza 
paytida, tarbiyaviy va rivojlantiruvchi vazifalar 
qo‘yiladi. Talaba shaxsini rivojlantirish uchun 
raqamli texnologiyalardan foydalangan holda 
tarbiya va rivojlanish funksiyalarini qay darajada 
va qanday amalga oshirish mumkinligi hali to‘liq 
aniqlanmagan va ishlab chiqilmagan. Darhaqiqat, 
zamonaviy o‘qituvchi faoliyatida amaliy psixo-
logiya elementlarini birlashtirish talab etiladi. 
Shuningdek, raqamli texnologiyalardan ta’lim 
maqsadlarida foydalanishga integral yondashuvni 
rivojlantirish dolzarbdir [2]. 

Bu zamonaviy pedagogik kadrlar tay-
yorlashda ham muhim vazifadir. Hozircha dastur-
chilar tomonidan ishlab chiqilgan o‘yinlarning 
raqamli texnologiyalari yoshlarning talabini 
aks ettiradi va shaxsni rivojlantirish va o‘qitish, 
fuqarolik jamiyati va kasbiy madaniyatning zarur 
qadriyatlarini shakllantirishga kam yo‘naltirilgan.

Shaxsiy rivojlanishda mavjud bo‘lgan 
barcha vositalardan foydalanishga yo‘naltirilgan 
smart-didaktika mohiyatini asoslash, maqsadli 
o‘qitishda bulutli va blokcheyn texnologiyalaridan 
foydalanish imkoniyatini yaratadi. Zamonaviy 
baka lavrni o‘qitish muddatini qisqartirish uning  
«maqsadli» o‘qishiga ehtiyoj tug‘diradi, bu 
esa ish beruvchi uchun zarur bo‘lgan kasbiy 
muammolarni hal qilishda zarur tajribani 
aniqroq aniqlashga imkon beradi. Zamonaviy 
kompaniyalarning malakali kadrlarga bo‘lgan 
ehtiyojlari keng tarqalmagan va mutaxassislarni 
tayyorlash bo‘yicha ta’lim tashkilotining maqsadga 
muvofiq ishlarini talab qiladi, bu axborot 
texnologiyalaridan foydalanish jarayonida (aqlli 
didaktika) va foydalanish sharoitida ta’minlanishi 
mumkin. Onlayn platformalar, ta’lim tashkilotlari 
va ish beruvchilar o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik 
blokcheyn texnologiyasiga asoslangan haqiqiy 
maqsadli treningga aylanadi.
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Raqamli texnologiyalar zamonaviy ta’lim-
ning muhim yo‘nalishini – “aqlli” didaktika 
imko niyatlarini aniqlashga imkon beradi, bu 
esa «maqsadli» kadrlarni tayyorlashni amalga 
oshirishga imkon beradi. Raqamli texnologiya 
resurs laridan foydalanish asosida oliy va 
professional ta’limni rivojlanishi mutaxassislarni 
tayyorlashda ijtimoiy sheriklarning o‘zaro ta’siri-
ning ushbu jihatini aniqlashga imkon beradi.

Blokcheynni amalga oshirish qobiliyatiga 
asoslangan zamonaviy axborot texnologiyalari 
belgilangan amaliyotni sifat jihatidan o‘zgartirishga 
imkon beradi. Bitiruvchilarni tayyorlash kelajakda 
talaba va ish beruvchi uchun tushunarli aniq 
kasbiy funksiyaga ega bo‘lishi kerak. “Blockchain” 
texnologiyasi ta’lim tashkiloti va ish beruvchilar 
tashkilotlarining yagona platformasi asosida 
talablarni shakllantirishga, trenerlar bilan tani-
shishga, ularga maqsadli o‘qitish variantlarini 
taklif qilishga imkon beradi va ta’lim tashkiloti 
maqsadli o‘qitish uchun o‘quv modullarini shakl-
lantiradi. “Blockchain” texnologiyasida nafaqat 
ta’lim tashkiloti, balki ish beruvchi ham ma’lum 
bir mutaxassisni tayyorlashda taraqqiyotni ko‘rish 
imkoniyatiga ega bo‘ladi. 

“Blockchain” ish beruvchiga bitiruvchilarning 
o‘z korxonalari uchun kompetensiyalariga 
bevosita «buyurtma berish» imkoniyatini beradi. 
Bu, shuningdek, barcha o‘quvchilarning umumiy 
tayyorgarligini oshiradi, chunki ta’lim tashkilotlari 
manfaatdor talabalar uchun ishlatilishi mumkin 
bo‘lgan o‘quv modullarini shakllantirishlari 
mumkin. 

Axborot texnologiyalarining oliy va profes-
sional ta’limni rivojlanishidagi rolini bunday 
tushunish, shubhasiz, mamlakat taraqqiyotining 
dolzarb vazifalariga javob beradi.  

Xulosa va takliflar. Xulosa o‘rnida shuni 
ta’kidlash joizki, raqamli texnologiyalarni joriy etish 

oliy va professional ta’lim tizimini rivojlantirish 
uchun juda muhimdir. Ammo shu bilan birga, ularni 
amalga oshirishda ilmiy asoslangan yondashuvni 
shakllantirish zarur. Madaniy yondashuv asosida 
kadrlar tayyorlashni takomillashtirish raqamli 
aqlli didaktikani shakllantirish, zamonaviy ta’lim 
tashkilotlarini rivojlantirish strategiyasining asosi 
bo‘lishi kerak bo‘lgan blokcheyn texnologiyasini 
joriy etish imkonini beradi.

“Blockchain” innovatsion kadrlar tayyorlash 
bo‘yicha ilmiy, ta’lim va ishlab chiqarish tashkilotlari 
o‘rtasidagi o‘zaro aloqalarning tarmoq shakllarini 
rivojlantirish istiqbollarini ochib beradi. Bunda 
quyidagilarni ajratib ko‘rsatish mumkin:

mualliflik huquqini saqlash;
plagiatning oldini olish;
talabalar tomonidan ishlab chiqarish 

amaliyoti va stajirovka jarayonida innovatsion 
mahsulotlarni shakllantirish va boshqalar.

Shunday qilib, raqamli texnologiyalar 
o‘quv jarayonini nafaqat kasbiy va ta’lim 
standarti talablariga javob berishga, balki bo‘la-
jak mutaxassisning kasbiy madaniyatini shakl-
lantirishga, axborot yordamida doimiy ravishda 
o‘z-o‘zini takomillashtirishga intilishga imkon 
beradi. Raqamli texnologiyalar ta’lim jarayonini 
intellektual qo‘llab-quvvatlash va uning vositasi 
sifatida faoliyat yuritadigan mutaxassisning shax-
siy, kasbiy va axborot madaniyatini shakllantirishi 
sifatida oliy va kasb-hunar ta’limi maqsadini 
tushunish hal qilishga imkon beradi.

Mamlakatimiz yuqori malakali kadrlarga 
muhtoj, shuning uchun mahalliy ilm-fanning 
vazifasi nafaqat ilg‘or xorijiy tajribalarni bizning 
sharoitimizga o‘tkazish, balki eng yaxshi mahalliy 
ilmiy maktablar va ilg‘or raqamli texnologiyalar 
asosida ilmiy asoslangan ilg‘or ta’lim strategiyasini 
ishlab chiqishdir.
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